
 
  
   

 

22 luglio 2021 

………………………..O M I S S I S………………… 
 

9.10 Proposta di approvazione, a ratifica, dell’attivazione di una procedura 
selettiva di chiamata di un posto di ricercatore a tempo determinato di 
tipologia “A” con regime di impegno a tempo pieno per il SSD MED/36 SC 
06/I1 presso il Dipartimento di Scienze Medico Chirurgiche e di Medicina 
Traslazionale  

………………………..O M I S S I S………………… 
 
DELIBERAZIONE N. 249/21 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 
• Letta la relazione istruttoria; 
• Vista la legge 30 dicembre 2010, n. 240, in particolare l’art. 24, comma 

3, lett. a); 
• Visto lo Statuto di Sapienza Università di Roma, emanato con D.R. n. 

3689 del 29 ottobre 2012 e ss.mm. e ii.; 
• Visto il Decreto Legislativo n. 49/2012, in particolare gli artt. 5, comma 

5, e 7, comma 2; 
• Vista la nota MIUR prot. n. 8312 del 05.04.2013; 
• Visto il Regolamento per il reclutamento di ricercatori con contratto a 

tempo determinato di tipologia “A” emanato con D.R. n. 2578/2017 
dell’11.10.2017; 

• Vista la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 392/20 del 
17.12.2020 di approvazione del Bilancio Unico di Ateneo di Previsione 
annuale autorizzatorio dell’anno 2021; 

• Vista la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 393/20 del 
17.12.2020 di approvazione del bilancio Unico di Ateneo di previsione 
triennale 2021/2023; 

• Vista la delibera con la quale, nella seduta del 22.10.2020, il Consiglio 
del Dipartimento di Scienze Medico Chirurgiche e di Medicina Trasla-
zionale ha deliberato l’attivazione di una procedura selettiva di chia-
mata per il reclutamento di un Ricercatore a tempo determinato di ti-
pologia “A”, con regime di impegno a tempo pieno, per la durata di tre 
anni, per il Settore scientifico-disciplinare MED/36 - Settore concor-
suale 06/I1 nell’ambito del programma di ricerca dal titolo: “Accelera-
ting the lab to market transition of Al tools for cancer management”; 

• Visto il progetto di ricerca HORIZON 2020 prot. 2017PPF2SN (Respon-
sabile scientifico Prof. Andrea Laghi); 

• Visto il Bando per n. 1 posto di RTDA pubblicato sulla G.U. n. 94 del 
01.12.2020,  con cui è stata indetta la procedura selettiva per il recluta-
mento di n. 1 ricercatore a tempo determinato di tipologia “A” per il 
Settore scientifico-disciplinare MED/36 - Settore concorsuale 06/I1 
nell’ambito del programma di ricerca dal titolo: “Accelerating the lab 



 
  
   

 

22 luglio 2021 

to market transition of Al tools for cancer management”; presso il Di-
partimento di Scienze Medico Chirurgiche e Medicina Traslazionale 
della Facoltà di Medicina e Psicologia;  

• Vista la D.D Prot. n. 444/2021 del 28.04.2021 con cui è stata disposta 
l’approvazione atti della suindicata procedura selettiva e dichiarato 
vincitore della medesima il Dott. Damiano Caruso; 

• Vista la delibera del Consiglio del Dipartimento di Scienze Medico Chi-
rurgiche e di Medicina Traslazionale del 13.05.2021, con la quale è stata 
approvata la proposta di chiamata, in qualità di ricercatore a tempo de-
terminato di tipologia “A”, per il Settore scientifico-disciplinare MED/36 
- Settore concorsuale 06/I1, del Dott. Damiano Caruso, nato a Roma il 
22.10.1985; 

• Vista la delibera della Giunta della Facoltà di Medicina e Psicologia del 
20.05.2021 con la quale è stato espresso parere favorevole alla propo-
sta di chiamata del Dott. Damiano Caruso in qualità di ricercatore a 
tempo determinato di tipologia “A”, per il Settore scientifico-discipli-
nare MED/36 - Settore concorsuale 06/I1 presso il Dipartimento di 
Scienze Medico Chirurgiche e di Medicina Traslazionale; 

• Viste la nota del Direttore e del Responsabile Amministrativo Delegato 
del Dipartimento di Scienze Medico Chirurgiche e di Medicina Trasla-
zionale del 28.05.2021; 

• Considerato che il costo del contratto del ricercatore, pari ad euro 
152.634,03, grava sui fondi del progetto di ricerca Horizon 2020 – CHAI-
MELEON;  

• Visto il verbale n.15 della seduta del Collegio dei Revisori dei Conti del 
13-14-15 luglio 2021; 

• Considerato che la relativa procedura selettiva è stata già espletata e 
che il Dipartimento di Scienze Medico Chirurgiche e di Medicina Tra-
slazionale ha trasmesso al Settore collaborazioni esterne la proposta 
di chiamata del dott. Damiano Caruso, vincitore della procedura selet-
tiva per il reclutamento di un ricercatore a tempo determinato di tipo-
logia “A”, per il Settore scientifico-disciplinare MED/36 - Settore con-
corsuale 06/I1; 

• Considerato che il Collegio dei Revisori dei Conti, esaminata la richie-
sta di attivazione della suindicata procedura selettiva di chiamata nella 
seduta del 13-14-15 luglio 2021, non ha rilevato motivi ostativi all’ulte-
riore corso del procedimento, limitatamente alla copertura finanziaria, 
rinviando, peraltro, per l’iter procedurale alle determinazioni di compe-
tenza degli organi di governo dell’Ateneo;  

• Presenti n. 9, votanti n. 7: con voto unanime espresso nelle forme di 
legge dalla Rettrice e dai consiglieri: Angeloni, Azzaro, Sfodera, 
Tamburi, Altezza e Lombardo 
 

 
 
 



 
  
   

 

22 luglio 2021 

DELIBERA 
 
- di approvare, a ratifica, l’attivazione di una procedura selettiva di chia-

mata per il reclutamento di un ricercatore a tempo determinato di tipolo-
gia “A”, con regime di impegno a tempo pieno, per la durata di tre anni, 
per il Settore scientifico disciplinare  MED/36 - Settore concorsuale 06/I1, 
nell’ambito del programma di ricerca dal titolo: Accelerating the lab to 
market transition of Al tools for cancer management” , presso il Diparti-
mento di  Scienze Medico Chirurgiche e di Medicina Traslazionale; 

- di approvare la proposta di chiamata del Dott. Damiano Caruso, nato a 
Roma il 22.10.1985, vincitore della predetta procedura selettiva di chia-
mata per il reclutamento di un ricercatore a tempo determinato di tipolo-
gia “A”, con regime di impegno a tempo pieno, per la durata di tre anni, 
per il Settore scientifico disciplinare MED/36 - Settore concorsuale 06/I1, 
presso il Dipartimento di Scienze Medico Chirurgiche e di Medicina Tra-
slazionale.  

 
Il costo del contratto del ricercatore, pari ad euro 152.634,03, grava sui fondi 
del progetto di ricerca Horizon 2020 – CHAIMELEON, per la realizzazione 
della linea di ricerca dal titolo: “Accelerating the lab to market transition of 
Al tools for cancer management”. 
 
Letto e approvato seduta stante per la sola parte dispositiva. 
 
LA SEGRETARIA      LA PRESIDENTE 
F.to Simonetta Ranalli     F.to Antonella Polimeni 
 

………………………..O M I S S I S………………… 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
 


